РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОРЛОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КАМЫШЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

         АДМИНИСТРАЦИЯ КАМЫШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.03.2023 г.

             № 24

               х. Камышевка
Об утверждении отчета о реализации муниципальной

программы     Камышевского    сельского   поселения

Орловского   района   «Развитие культуры и туризма»
за 2022 год
В соответствии с постановлением Администрации Камышевского сельского поселения от 01.02.2018 N 20 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Камышевского сельского поселения», Администрация Камышевского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:
       1.Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Камышевского сельского поселения Орловского района «Развитие культуры и туризма» по результатам за 2022 год, согласно приложению к настоящему постановлению.

       2.Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.

       3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации Камышевского

 сельского поселения                                                                      В.Е.Канатова
Приложение к постановлению Администрации

Камышевского сельского поселения

от 10.03.2023 №24
Отчет

о реализации муниципальной программы

Камышевского сельского поселения Орловского района

«Развитие культуры и туризма» за 2022 год
Конкретные результаты, достигнутые за 2022 год

           Муниципальная программа Камышевского сельского поселения  «Развитие культуры и туризма» утверждена постановлением Администрации Камышевского сельского поселения от  29.11.2018 № 138.

Ответственный исполнитель – Администрация Камышевского сельского поселения. Соисполнитель программы – муниципальное казенное учреждение культуры Камышевского сельского поселения – Камышевский сельский дом культуры.
В целях сохранения культурного и исторического наследия сельского поселения, обеспечения доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни, реализации творческого потенциала населения сельского поселения реализован комплекс мероприятий, в результате которых обеспечена деятельность муниципального казенного учреждения культуры Камышевского сельского поселения Орловского района «Камышевский сельский дом культуры».
Муниципальная  программа Камышевского сельского поселения «Развитие культуры и туризма»  в 2022 году  реализована в первой подпрограмме - «Развитие культуры».
. Результаты реализации основных мероприятий, приоритетных

основных мероприятий, а также сведения о достижении контрольных событий муниципальной программы
           В рамках подпрограммы 1 «Развитие культуры», предусмотрена

реализация пяти основных мероприятий:

Основное мероприятие 1.1. «Развитие материально-технической базы сферы культуры» - выполнено – обеспечена сохранность здания культуры, созданы безопасные и благоприятные условия нахождения граждан в учреждении. Обеспечена пожарная безопасность в здании. В 2022 году  в здании  СДК произведена замена оконного блока  и смонтирована система видеонаблюдения.
           Основное мероприятие 1.2. «Развитие культурно-досуговой деятельности» - выполнено.  Все мероприятия работниками СДК проводились в полном объеме с посещением  мастер-классов и концертных программ. На базе Дома культуры,  работают 10 досуговых формирований: 6 кружков самодеятельного народного творчества и 4 любительских объединения. Всего за 2022 год работниками культуры было проведено 360 различных по форме мероприятий.

Созданы условия для удовлетворения потребностей населения в культурно-досуговой деятельности, расширения возможностей для духовного развития, повышения творческого потенциала самодеятельных коллективов народного творчества. Были проведены: митинг, посвященный 77 годовщине Победы в Великой Отечественной войне и митинг, посвященный Дню освобождения х. Камышевка от немецко-фашистских захватчиков, а также патриотические акции: «Георгиевская ленточка», « Окна Победы», «Голубь мира, как живая память», «Окна России», «Под флагом России живу и росту».

Также коллектив  СДК участвовал в районных мероприятиях, которые ежегодно проводит управление культуры и спорта Орловского района.
 Основное мероприятие 1.3. «Расходы на содержание Камышевского сельского Дома культуры Орловского района Ростовской области»-
выполнено. Создана система управления реализацией муниципальной программы, реализация в полном объеме мероприятий  муниципальной программы, достижение ее целей и задач. На содержание сельского дома культуры в 2022 было выделено 2150,6 тыс. рублей. Израсходовано -2146,6 тыс.рублей. Процент освоения бюджетных средств - 99,8 %. Затраты на содержание учреждения производились по их фактической необходимости и в результате сложилась экономия по материальным затратам в сумме 4,0 тыс. рублей.
Основное мероприятие 1.4 «Расходы на проведение культурно-массовых мероприятий» - выполнено в полном объеме. К различным праздничным и юбилейным датам коллектив дома культуры проводил мероприятия, совершенно разные по своему репертуару, с оригинальным названием и сценарием. На проведение культурно-досуговых мероприятий в 2022 году направлено 15,0 тыс. рублей.

Основное мероприятие 1.5 «Расходы на повышение заработной платы работникам учреждений культуры по Указу президента» - выполнено в полном объеме. В рамках реализации указанной цели (по доведению средней заработной платы работников культуры по учреждению до средней зарплаты по Ростовской области) было направлено 251,9 тыс. рублей местного бюджета. За 2022 год у работников Камышевского сельского дома культуры сложилась среднемесячная заработная плата в сумме 35569,30 рублей.

Сведения о выполнении основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной  программы приведены в приложении №1 к отчету о реализации муниципальной программы.
                  Сведения об использовании бюджетных ассигнований

и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

План ассигнований в соответствии с Решением Собрания депутатов Камышевского сельского поселения Орловского района от 27.12.2021 №22 «О бюджете Камышевского сельского поселения Орловского района на 2022 год и на плановый период 2023 и  2024 годов» (и внесенными в него изменениями) составил 2417,5 тыс. рублей. В соответствии со сводной бюджетной росписью – 2417,5 тыс. рублей.
Исполнение расходов по муниципальной программе составило 2413,5 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

областной бюджет – 0,0 тыс. рублей;
безвозмездные поступления из федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей;
местный бюджет – 2413,5 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей.
Объем неосвоенных бюджетных ассигнований местного бюджета  составил 4,0 тыс. рублей – экономия бюджетных средств.

….
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных

средств на реализацию муниципальной программы «Развитие культуры и туризма» за  2022 год приведены в приложении № 2 к отчету о реализации муниципальной программы.
Результаты оценки

эффективности реализации муниципальной  программы
 Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, финансируемых за счет всех источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, выполненных в полном объеме.

            Степень реализации основных мероприятий муниципальной программы «Развитие культуры и туризма » за 2022 год  характеризует удовлетворительный  уровень выполнения мероприятий.
 Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств местного бюджета, безвозмездных поступлений в местный бюджет, оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов  на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям.

Степень соответствия запланированному уровню расходов:

2413,5 тыс. рублей/ 2417,5 тыс. рублей =0,99 – характеризует удовлетворительный уровень бюджетных расходов.

 Эффективность использования средств местного  бюджета рассчитывается как отношение степени реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет  средств местного бюджета, безвозмездных поступлений в местный бюджет.
Эффективность использования финансовых ресурсов местного бюджета на реализацию муниципальной программы:
 2413,5/ 2417,5 = 0,99 , в связи с чем бюджетная эффективность реализации муниципальной программы в части использования средств местного бюджета является удовлетворительной.
Ведущий специалист                                                          Т.А.Воробинская

Приложение 1

к  отчету по муниципальной программе за 2022 год

ОТЧЕТ

об исполнении плана реализации муниципальной программы Камышевского сельского поселения Орловского района

 «Развитие культуры и туризма» за 2022 год
  (тыс. руб.)
	№ п/п
	Номер и наименование
<4>

	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО) <1>
	Результат

реализации (краткое описание)
	Фактическая дата начала
реализации
	Фактическая дата окончания
реализации,
наступления
контрольного
события
	Расходы бюджета Камышевского сельского поселения Орловского района на реализацию муниципальной программы, тыс. рублей
	Объемы неосвоенных средств и причины их неосвоения

<2>

	предусмотрено

муниципальной программой
	предусмотрено сводной бюджетной росписью
	факт на отчетную дату

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1 «Развитие культуры»
	МКУК КСП ОР «Камышевский сельский дом культуры» Директор Подвинцев С.Б.
	X
	X
	X
	2417,5
	2417.5
	2413,5
	4,0
Экономия бюджетных средств

	Основное

мероприятие 1.1
Развитие материально-технической базы сферы  культуры
	МКУК КСП ОР «Камышевский сельский дом культуры» Директор Подвинцев С.Б.
	Обеспечение сохранности здания культуры. Создание безопасных  и благоприятных условий нахождения граждан в учреждении культуры. Улучшение технического состояния здания, обеспечение пожарной безопасности в здании.
	2019
	2030
	0,0
	0,0
	0,0
	-

	…

	 Основное мероприятие 1.2 Развитие культурно-досуговой деятельности
	МКУК КСП ОР «Камышевский сельский дом культуры» Директор Подвинцев С.Б.
	Создание условий для удовлетворения  потребностей населения в культурно-досуговой деятельности, расширения возможностей для духовного развития, повышение творческого потенциала самодеятельных коллективов народного творчества
	2019
	2030
	0,0
	0,0
	0,0
	-

	Основное мероприятие 1.3.

Расходы на содержание Камышевского сельского Дома культуры Орловского района Ростовской области

	МКУК КСП ОР «Камышевский сельский дом культуры» Директор Подвинцев С.Б.
	Создание эффективной системы управления реализацией муниципальной программы, реализация в полном объеме мероприятий муниципальной программы, достижение ее целей и задач.
	2019
	2030
	2150,6
	2150,6
	2146,6
	4,0
Экономия бюджетных средств

	Основное мероприятие 1.4.Расходы на проведение культурно-массовых мероприятий

	МКУК КСП ОР «Камышевский сельский дом культуры» Директор Подвинцев С.Б.
	Создание условий для доступности участия населения Камышевского сельского поселения  в культурной жизни, вовлеченности детей, молодежи, лиц пожилого возраста и людей с ограниченными возможностями в активную социокультурную деятельность
	2019
	2030
	15,0
	15,0
	15,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.5.

Расходы на повышение заработной платы работникам учреждений культуры по Указу Президента РФ
	МКУК КСП ОР «Камышевский сельский дом культуры» Директор Подвинцев С.Б.
	Доведение Средней заработной платы работников дома культуры  в 2022 году до 35569,3 рублей в месяц.
	2019
	2030
	251,9
	251,9
	251,9

	Итого по муниципальной
программе
	X
	X
	X
	X
	2417,5
	2417,5
	2413,5
	4,0

Экономия бюджетных средств

	ответственный исполнитель муниципальной программы
Администрация Камышевского сельского поселения
	X
	X
	X
	2417,5
	2417,5
	2413,5
	4,0

Экономия бюджетных средств

	Соисполнитель 1

МКУК КСП ОР «Камышевский сельский дом культуры» Директор Подвинцев С.Б.
	X
	X
	X
	2417,5
	2417,5
	2413,5

Ведущий специалист                                                                                Т.А.Воробинская

Приложение 2

к  отчету по муниципальной программе за 2022 год

СВЕДЕНИЯ

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию

муниципальной программы «Развитие культуры и туризма » за 2022 год
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия<4>
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. рублей),
<1>

	муниципальной программой

	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	 Всего
	2417,5
	2417,5
	2413,5

	  местный бюджет
	2417,5
	2417,5
	2413,5

	  федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	  областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	  внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 1.

«Развитие культуры»
	Всего
	2417,5
	2417,5
	2413,5

	местный бюджет
	2417,5
	2417,5
	2413,5

	  федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	  областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	  внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.1.

Развитие материально-технической базы сферы культуры
	Всего, в т.ч.
	0,0
	0,0
	0,0

	- местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	- областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.2.

Развитие культурно-досуговой деятельности

	Всего, в т.ч.
	0,0
	0,0
	0,0

	- местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	- областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.3.

Расходы на содержание  Камышевского сельского Дома культуры Орловского района Ростовской области
	Всего, в т.ч.
	2150,6
	2150,6
	2146,6

	- местный бюджет
	2150,6
	2150,6
	2146,6

	- областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.4.

Расходы на проведение культурно-досуговых мероприятий
	Всего, в т.ч.
	15,0
	15,0
	15,0

	- местный бюджет
	15,0
	15,0
	15,0

	- областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.5.

Расходы на повышение заработной платы работникам учреждений культуры по Указу Президента РФ

	Всего, в т.ч.

	251,9
	251,9
	251,9

	- местный бюджет
	251,9
	251,9
	251,9

	- областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

Ведущий специалист                                                      Т.А.Воробинская